
 

Comune di Spello 
Provincia di Perugia 

 

 
 

IL PRESIDENTE:  

SANDRO VITALI 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. VINCENZO DE CESARE 

1 

 

DELIBERAZIONE DELLA GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

Seduta del 07-11-2013 N. 138 
 

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONI TARIFFE PER 

L'ANNO 2013. 

 

 

 L'anno  duemilatredici il giorno  sette del mese di novembre alle ore 08:30, nella 

Residenza Municipale, a seguito di invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nella 

persona dei signori: 

 

VITALI SANDRO SINDACO Presente 

LANDRINI MORENO ASSESSORE Presente 

FASTELLINI ENZO ASSESSORE Presente 

TILI LIANA ASSESSORE Presente 

Luna Antonio VICE SINDACO Assente 

CAROLI OMERO ASSESSORE Presente 

CIANCALEONI VITTORIO ASSESSORE Presente 

 

 Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il SINDACO Sig. SANDRO VITALI  

ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale 
Dott. VINCENZO DE CESARE. 
 



Delibera Giunta Comunale n. 138 del 07-11-2013 

 
 

IL PRESIDENTE:  

SANDRO VITALI 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. VINCENZO DE CESARE 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che il Capo del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive 

modifiche, stabilisce la disciplina dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni; 

- che questo Comune ha adottato il regolamento per l’applicazione 

dell’imposta sulla pubblicità e l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni 

con deliberazione del Consigli Comunale n. 4 del 22 febbraio 1994; 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 

n. 267/2000, compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di 

imposta ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ove si stabilisce 

che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio di riferimento; 

VISTO l’art.17 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che è stato integrato dall’art. 

10 della legge 448/2001, e modificato dall’art. 1 comma 311 della Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, in base al quale l’imposta non è dovuta per le insegne di esercizio di attività 

commerciali e di produzione di beni e di servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge 

attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati; 

DATO ATTO che non si ritiene di sottoporre al Consiglio Comunale l’esercizio 

della facoltà di esonerare dal pagamento dell’imposta anche le insegne di superficie 

complessiva superiore a 5 metri quadrati, di cui al richiamato art. 10 della legge 448/2001; 

RITENUTO pertanto, ai fini del mantenimento dell'equilibrio dei bilancio e della 

gestione finanziaria e per far fronte ai costi, sempre crescenti, per i servizi di primaria 

generale utilità da prestare alla popolazione, confermare per l’anno 2013 le tariffe vigenti, per 

l’anno 2012, approvate con atto della Giunta municipale del 15 marzo 2012, n. 34; 

VISTE le disposizioni di legge in precedenza richiamate; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento che disciplina l’applicazione dell’Imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, approvato con atto di Consiglio Comunale 

del 02 agosto 1994, n. 58 e successive modificazioni e integrazioni; 



Delibera Giunta Comunale n. 138 del 07-11-2013 

 

 

IL PRESIDENTE:  

SANDRO VITALI 

 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. VINCENZO DE CESARE 

3 

ACQUISITI, a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i prescritti pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e a quella contabile; 

AD unanimità di voti, legalmente resi: 

DELIBERA 

1. Di confermare per l’anno 2013 le tariffe relative all’Imposta comunale sulla pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni in vigore per l’anno 2012 approvate con atto di Giunta 

Comunale n. 34 del 15 marzo 2012; 

2. Di dichiarare, con successiva, separata, unanime votazione espressa in modo palese la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sussistendo motivi d’urgenza; 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



Delibera Giunta Comunale n. 138 del 07-11-2013 

 

 

IL PRESIDENTE:  

SANDRO VITALI 

 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. VINCENZO DE CESARE 

4 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA PERSONALE E TRIBUTI - TRIBUTI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONI TARIFFE PER 

L'ANNO 2013. 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA  

(Art. 49 – 1° comma - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE 

VISTA la relazione istruttoria relativa alla proposta di deliberazione in oggetto 

riportata in fascicolo 

ESPRIME 

parere Favorevole  

 

 

Spello, 06-11-2013 IL RESPONSABILE 

 FABRIZIO CONTILLI 



Delibera Giunta Comunale n. 138 del 07-11-2013 

 

 

IL PRESIDENTE:  

SANDRO VITALI 

 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. VINCENZO DE CESARE 

5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONI TARIFFE PER 

L'ANNO 2013. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

(Art. 49 – 1° comma - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA la relazione istruttoria relativa alla proposta di deliberazione in oggetto 

riportata in fascicolo 

ESPRIME 

parere Favorevole 

 

 

Spello, 06-11-2013 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 FABRIZIO CONTILLI 



Delibera Giunta Comunale n. 138 del 07-11-2013 

 
6 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune 

per 15 giorni consecutivi dal 08-11-2013. 

. 

Spello,  08-11-2013 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MENICONI GIANCARLO 

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00, è divenuta efficace il 07-11-2013. 

 

Spello, 08-11-2013 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. DE CESARE VINCENZO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTENTICAZIONE DI COPIA 
(D.P.R. 28.12.2000, n. 445, Art. 18) 

La presente copia, composta di n. ____ fogli, è conforme all’originale esistente 

presso questa Amministrazione. 
 

Spello, _________ 
 

 

 


